
231-01 

【巻頭言】 

  京都医療科学大学学友会総会・学友会創設 90 周年祝賀会のお誘い 

実行委員長 山村 憲一郎 （61 回生） 

皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。京都医療科学大学学友会は 2018 年に創

設 90 周年を迎え、皆様のご支援とご協力のもと、学友会総会・講演会に引き続き創設 90 周年祝賀会を開催する運

びとなりました。平成最後の年、また、新年号がスタートする年に母校のある京都にて学友会創設 90 周年を迎えるこ

とができることは大変喜ばしく思います。 

学友だより230 号でもご案内させていただきましたが、今回の学友会総会・講演会、学友会創設90周年祝賀会は、

2019 年6 月8 日（土）15 時より京都ホテルオークラにて開催いたします。遠方からのご参加や同窓会・二次会を開催

していただけるよう、19 時 30 分終了といたしました。会費は専門・短大卒の会員さまは一万円、大学卒の会員さまは

七千円とし、多くのベテランの会員さまはもちろんのこと、特に若い会員さまにご参加をいただきたく存じます。参加

のお申し込みは同封の振込用紙をご使用ください。 

さて、我々の母校は日本で初めてＸ線装置を開発した島津製作所によって、我が国最初のレントゲン技術者の正

規教育機関として開校されました。90 余年、Ｘ線撮影，CT，MRI，核医学に加え、超音波など放射線のみならず、医

療における画像を取り扱う技術者を輩出し続け、さらに放射線を用いた治療の分野においても技術者を輩出してま

いりました。 

今回の講演は撮影，CT，MRI，核医学，治療の各分野を究めた若手学友会会員の精鋭5 名にお願いし、「技師が

究める専門性の魅力」と題して、ベテランの会員さまが築いた礎のもと、究めた専門性の魅力をお話しいただきます。

これからの医療を担う若い会員さまにおきましては、各分野の魅力を知っていただき、また、医学の進歩に伴う医療

現場の変革をご経験されたベテランの会員様におきましても、後輩諸氏らの究める専門性をご覧いただき、先輩方

が蓄えられた知識や技術をもとに各分野の専門性を連携することで、さらなる医療の発展と放射線診療の質を高め

ていただければと考えます。 

講演会では会場からご質問やご意見をお伺いする時間が無いため、続いて催される祝賀会の場を借りて、講師

を交えた情報交換や職場の域を越えた先輩方のご意見を交わしていただければ幸甚です。 

多くの学友会会員の皆様にご参加いただけますよう、総会実行委員並びに本部役員一同、切にお願い申し上げ

ます。 

 

日 時： 2019 年6 月8 日（土）15 時00 分～ 19 時30 分 

会 場： 京都ホテル オークラ 

     〒604-8558 京都市中京区河原町御池 電話： 075-211-5111  地下鉄東西線「京都市役所前」駅 下車すぐ 

参加費： 大学卒 7,000 円  専門・短大卒 10,000 円 

      参加申込みは学友だより同封の振込用紙をご使用ください。 

申込期限： 5 月20 日（月） 

プログラム概要 

 14：30〜      受付開始 

 15：00〜16：20  講演【技師が究める専門性の魅力】 

             撮影 奈良県立医科大学附属病院  間井 良将 （短14 回生） 

             ＣＴ  草津総合病院           岡田 裕貴 （短11 回生） 

             ＭＲ  神戸大学医学部附属病院   吉田 直碁 （大1 回生） 

             ＲＩ   住友病院              川口 弘之 （短15 回生） 

             治療  京都市立病院          小菅 友裕 （短12 回生） 

 16：20〜17：00  学友会総会 

 17：30〜19：30  学友会創設90 周年祝賀会 

実行委員  西田 高大（短13 回生） 

辻居 賢一（短15 回生） 

以上 
――――――――――――――――――――――― 

 ＊通巻231 号 2019 年4 月10 日発行（H31－No.1）より 


